
Determinazione Dirigenziale Settore I   N. 228 del 08-11-2021  Pag. - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

                                   Provincia di Teramo 
 

SETTORE I – SERVIZIO I-II 
Politiche Sociali e Sviluppo Economico - Edilizia Privata 

 

DETERMINAZIONE  N. 228  del 08-11-2021 
 

Registro generale n. 1085 
 

Oggetto: DECRETO SOSTEGNI BIS - MISURE A SOSTEGNO DELLA POVERTA'- 
PROVVEDIMENTI  

 

La presente Determinazione, nel testo riportato a tergo, viene trasmessa al Settore Ragioneria, per:   
 
il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e la conseguente esecutività (art. 151, 4° comma, 
Decreto Legislativo 18.8.2000,   n. 267 - art. 31 Regolamento degli uffici e dei servizi);    
 
il visto di controllo e riscontro amministrativo contabile e fiscale (art. 8 Regolamento comunale di   contabilità);  
   

O P P U R E  
 

non viene trasmessa al Settore predetto, poiché non comporta impegno e/o liquidazione di spesa. 
   

 Roseto degli Abruzzi, 08-11-2021  
   
                    Il Dirigente I Settore ad Interim 
                       (Arch. Fabio Ciarallo)                                                                                                                             
 
 

SETTORE III 
"Ragioneria - Programmazione Economica - Finanze" 

Servizio Finanziario (Ragioneria) 
 

Sulla Determinazione n.228, adottata dal Dirigente del Settore I, o suo delegato, in data 08-11-2021: 
 
SI CERTIFICA, ai sensi e per gli effetti dell'art. 151,  4° comma, del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267, LA 
REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.  
La determinazione n.228 del 08-11-2021, pertanto, é divenuta ESECUTIVA,  a tutti gli effetti di legge in data odierna;  
         
SI CERTIFICA, ai sensi dell'art. 8 del vigente Regolamento comunale di contabilità,  l'avvenuto RISCONTRO / 
CONTROLLO AMMINISTRATIVO CONTABILE E FISCALE.  
 

 
 

____________________ 
                       (Data) 
                                      Il Dirigente III Settore Finanziario  
                         (Dott.ssa Antonietta Crisucci) 

 
 



Determinazione Dirigenziale Settore I   N. 228 del 08-11-2021  Pag. - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

IL FUNZIONARIO I SETTORE SERVIZIO I 
 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
Vista la D.D. n. 29/2021 di conferimento dell’incarico di dirigente/responsabile del servizio; 
 
Visti: 

 l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Richiamati: 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 15 data 15.04.2021, esecutiva, e successive 
modificazioni e integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 
per il triennio 2021/2023; 

- con delibera di Giunta comunale n. 102 in data 11.05.2021, esecutiva, è stato approvato il 
Piano esecutivo di gestione per l’esercizio 2021; 

 
Visti i principali atti adottati dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri ai fini del contenimento 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, in particolare: 
- DL 23 febbraio 2020, n. 6 conv. con modif. in Legge 5 marzo 2020, n. 13; 
- DL 2 marzo n. 9, 8 marzo 2020, n. 11; 9 marzo 2020, n. 14; 17 marzo 2020 n. 18 e 25 marzo 2020, 
n. 19; 
- Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 1° marzo 2020, 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 
marzo 2020, 11 marzo 2020 recanti ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 
2020, n. 6, conv. in Legge n. 13/2020; 
- DPCM 22 marzo 2020 recante “Ulteriori misure in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”, come 
modificato dal decreto del Ministro dello Sviluppo economico 25 marzo 2020; 
- Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile del 25 marzo, n. 655; 
- Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile del 29 marzo, n. 658, la quale ha 
stanziato risorse da destinare a misure urgenti di solidarietà alimentari ai fini dell’acquisto di buoni 
pasto di generi alimentari per mezzo dei Comuni; 
- DL 23 novembre 2020, n. 154 art. 2 “Misure finanziarie urgenti connesse all'emergenza 
epidemiologica da COVID-19” con la quale si stanzia la seconda trance di risorse da destinare a 
misure urgenti di solidarietà alimentari ai fini dell’acquisto di buoni pasto di generi alimentari per 
mezzo dei Comuni e che, sulla base delle risorse acquisite, ciascun Comune procede all’acquisto in 
deroga alle regole prescritte dal D.Lgs. n. 50/2016, richiamando le modalità già previste con 
l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile del 29 marzo, n. 658; 
- DL 14 gennaio 2021, n. 2 che proroga al 30 aprile 2021 lo stato d'emergenza per COVID- 19; 
- DL 25 maggio 2021 – N.73 C.D. Sostegni Bis; 
 

DATO ATTO che L’art. 53 del D.L. n. 73/2021, c.d. decreto Sostegni-bis, ha istituito un 
Fondo di 500 milioni di euro per l’anno 2021 in favore dei comuni, al fine di adottare misure 
urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno per il 
pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche; 
 



Determinazione Dirigenziale Settore I   N. 228 del 08-11-2021  Pag. - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

VISTO che al Comune di Roseto degli Abruzzi sono state assegnate, complessivamente, € 
241.012,80; 
 

PRECISATO che le assegnazioni in questione sono destinate all’adozione di “misure 
urgenti di solidarietà alimentare, nonché di sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno 
per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche”.  

 
DATO ATTO che si tratta, pertanto, di finalità più ampie rispetto alla sola “solidarietà 

alimentare” attivata nel 2020 con l’Ordinanza della Protezione civile n. 658 del 29 marzo 2020 e 
ripresa con l’art. 19-decies del dl 137/2020. 
 
VISTO a questo proposito che: 
 
-con deliberazione di Giunta comunale n.207/2021 “Approvazione criteri e priorità per l’erogazione 
dei buoni spesa/contributi annualità 2021 – DL 25.05.2021 n.73 – CD Sostegni Bis”, si 
approvavano i criteri di riparto dei contributi proposti dal Servizio Sociale Professionale;  
 
DATO ATTO che le istanze pervenute entro il 31 ottobre 2021 sono state n° 199, di cui: 
n 185 istanze ammesse 
n.  14  istanze rigettate, 
per una spesa complessiva di € 55.317,00 
 
  DATO  inoltre atto che sul Cap. 85/1 residuano da impegnare € 240.707,80 e che la stessa 
somma può essere impegnata totalmente, specificando che la spesa di € 55.317,00  di cui al Bando 
scaduto il 31.10. 2021 verrà liquidata con atto successivo, e la rimanente somma di € 185.390,80 
verrà sub impegnata a seguito dell’emanazione di nuovo avviso pubblico; 
 

VISTO l’art. 151 - quarto comma - del D.Lgs. n. 267/2000 che stabilisce che “i 
provvedimenti dei responsabili dei servizi che comportano impegni di spesa sono trasmessi al 
responsabile del servizio finanziario e sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria”;  
 

ATTESTATA ai sensi e per gli effetti dell’art. 6-bis della L. 241/1990, l’inesistenza di conflitti 
di interesse, anche potenziale, derivante dal presente atto; 

 
DATO ATTO di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione, così come 

disciplinato dal vigente Piano triennale della Prevenzione della Corruzione del Comune di Roseto 
degli Abruzzi, in relazione al presente procedimento e pertanto, rispetto ad esso, di non essere in 
una situazione di conflitto di interesse; 

 
ATTESA  la propria competenza; 

 
 
 

D E T E R M I N A 
 

 
1) di dare  atto  che  la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne 

costituisce motivazione, ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;  

2) di dare atto che in base  alla griglia di valutazione per l’individuazione della platea dei 
beneficiari, approvata con Delibera di Giunta comunale n.207 del 31.08.2021, e in base alle 
valutazioni della Assistenti Sociali, è risultato quanto segue: 



Determinazione Dirigenziale Settore I   N. 228 del 08-11-2021  Pag. - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

     le istanze pervenute entro il 31 ottobre 2021 sono state n° 199, di cui: 
            n. 185  istanze ammesse 
            n.   14  istanze rigettate, 
     per una spesa complessiva di € 55.317,00 ; 
 

3) di approvare la  platea dei beneficiari come  da  Allegato A) , non allegato materialmente 
alla presente determinazione per motivi di privacy, ma che forma parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

4) di dare atto che l’individuazione della platea dei beneficiari di cui sopra ha determinato una 
spesa di € 55.317,00; 

5) di dare atto che la restante somma residua a disposizione, rispetto a quanto assegnato al 
Comune di Roseto degli Abruzzi, e pari ad a  €185.390,80 sarà utilizzata con successivi atti 

6) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la seguente somma corrispondente ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionata, con imputazione al cap. Capitolo 85/ 1 COVID 19 
- ORD. 658-2020 MISURE URGENTI SOLIDARIETA' ALIMENTARE BUONI SPESA 
CAP E 100  del corrente esercizio finanziario 2021: 

 
Eserc. Finanz. 2021  

Cap./Art. 85/1 Descrizione  MISURE URGENTI SOLIDARIETA' ALIMENTARE BUONI SPESA 

Miss./Progr.  PdC finanz.  Spesa non 
ricorr. 

 

Centro di costo BUONI SPESA COVID 19 Compet. Econ.  

SIOPE  CIG  CUP  

Creditore BENEFICIARI BUONI SPESA E CONTRIBUTI  

Causale  

Modalità finan.  Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n. 
 Importo € 240.707,80 Frazionabile in 

12 
 

 
7) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare la compatibilità 
delle soluzioni proposte con il regolamento sui controlli interni adottato dall’ente): 
X il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta i seguenti ulteriori riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente: 
…………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………
… 
e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, 
da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 
finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 
 
8) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al d.Lgs. n. 33/2013; 



Determinazione Dirigenziale Settore I   N. 228 del 08-11-2021  Pag. - 5 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
9) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è 
il Funzionario Lorena Marcelli; 
 
10)  di trasmettere il presente provvedimento: 

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 

della spesa. 
 

    IL FUNZIONARIO DELEGATO 
   Dott.ssa Lorena Marcelli 

 
 


